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NE bazé t& nenij 20, & Ligjit Nr. 04/L-111 per Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit Nr. 03/1.-

087 per Ndérmarrje( Publike, ng haze (€ nenit 130, Ligjit Nr, 06/L-016 pér Shogérite

RREGULLORE Nr. 122018, pgg SHENJAT E SIGURISE, SHENjAT g TJERA PER
PERDORIM DHE TABE[ o T INFORMUESE N KMDK S 4

KAPITULL] |

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni |
1) Me kég rregullore pércaktohen dhe pérshkruhen kérkesat minimale PEr vendosjen dhe
pérdorimin e shenjave tg sigurisé dhe sinjalistikés me qéllim te mbrojtjes s& shéndetit dhe

2) Me kée rregullore pércaktohet ményra e vendosjes, numrj j nevojshém, lloji dhe formati
i shenjave t& sigurisg,

3) Pérmes késaj rregulloreje do te zbatohen dispozitat ligiore ne fuqi, si dhe specifikat pér
simbolet grafike, ngjyrat e sigurisé dhe shenjat e siguris¢ (g regjistruara  dhe te
péreaktuarg ne standardin (1SO 7010: 2013)

Fusha e zbatimit
Nenij 2

1) Kjo rregullore zbatohet ng ¢donjérén nga deponite sanitare, stacionin e transferit si dhe ng
objektet apo hapésirat me g cilat menaxhon KMDK SHA.

2) KMDK SH.A do 1€ vendosé shenjat e sigurisé aty ky ushtrohet veprimtari, pung apo
shérbim sipas pérkufizimeve nganeni 3. i késaj rregulloreje.

3) Shenjat e sigurisg, shenjat e tjera dhe tabelat informuese PEr pérdorim né KMDK SH.A
do & selektohen dhe do & pérmblidhen pa grupe € klasifikuara konform kuptimit t& tyre
dhe géllimit t& pérdorimit.

4) Shenjat ¢ komunikacionit do t€ pérdoren pér 1 rregulluar qarkullimin e brendshém te
makinerive ng deponité sanitare sipas dispozitave ng fuqi pér trafikun frugor si dhe ne
zbatim te Rregullores Nr. 06/2017, “pgr menaxhimin e mbeturinave né€ deponite sanitare
€ Kompanisé per Menaxhimin e De onive né Kosoyé SH.A.»,

5) Numri i shenjave @ komunikacionit rrugor do té jeté minimal dhe ka & bgj verem pér
nevojat e brendshme Si¢ jané orientimi i [€vizjes s automjeteve dhe/ose makinerive si
dhe masat kufizuese sa i pérket shpejtésisé dhe peshés.
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Pérkufizimet

me ndonjé objekt t& vegcanté, aktiviteti oge situaté, dhe permes s& ¢ilés jepen informacionet
apo udhézimet pg lidhje me siguring dhe mbrojtien e shéndetit n€ puné pérmes
mbishkrimeve, shenjave, ngjyrave, sinjaleve ndriguese, sinjaleve akustike (t& zérit, beep-
sinjali), sinjaleve ta komunikimit apo pérmes sinjaleve me gjeste t€ duarve,

b) "Shenja/sinjali i ndalimit", sshts shenjé gé ndalon veprimet (aktivitetet) t& cilat mund t&
siellin (nxisin) ose t& shkaktojné rrezik.

¢) "Shenja paralajméruese", gshts njé shenjé qé paralajméron rrezikun,

d) "Shenja pér veprime obligative/te detyrueshme", gshte shenjé qé pérshkruan njé sjellje
t€ pércaktuar,

€) "Shenja pér dalje emergjence ose pér ndihmén e paré", éshte shenja e cila jep
informatat mbj daljet emergjente né rast nevoje apo objektet e ndihmés s¢ paré dhe ta
shpétimit,

f) "Shenja informuese", gshe shenja e cila Jep informacione t& ndryshme t& pérmendura
nga pikat b) deri te pika e) e kétij neni.

g) "Tabela/Shenja me mbishkrim apo etiketé", &shts shenjé e cila Jjep informacione
specifike dhe ka kombinime t& caktuara gjeometrike sa j pérket formave, ngjyrave, simboleve
ose piktogramés, dhe e cila €shté e dukshme, ndérsa kur mbi té bie drita ajo ndrigon me njé
ashpérsi té caktuar.

h) "Tabels plotésuese/Shenjé me mbishkrim shtesé-Tabelg suplementare", gshte shenja e
cila pérdoret né kombinim me njé nga shenjat e pércaktuara ne pikén g) t& kétij neni dhe qé

i) "Ngjyrat e sigurisé", éshte ngjyra pérmes s& cilgs Jepet kuptimi saktésisht i caktuar,

D "Simboli i vizatuar grafikisht ose piktogrami”, &shts figuré/imazh apo pamje e
vendosur mbi njé tabelé ose né njé sipérfage t& ndriguar dhe e cila paraqget njé situaté ose
pérshkruan njé sjellje t& pércaktuar.

K) "Shenjé/sinjal ndrigues", &shis shenjé e prodhuar nga njé aparat/pajisje e pérbéré nga
material transparent ose giysmé i tejdukshém, i cilj &shté i ndriguar nga brenda ose nga pas né
menyré (& tille q te sigurohet sinjal ndrigues, duke lgng pérshtypjen e sipérfaqes sé ndricuar.
1) "Sinjal akustik/Sinjalet ¢ zirit (beep)”, é&shie sinjal zanor i koduar t& cilin e léshon
mjeti/pajisja e dizajnuar Per até qéllim, pa pérdorimin e ZErit & njeriut apo t& zérit artificial.
m) "Komunikimi gojor/ verbal", &shtes porosia/mesazhi gojor | paracaktuar me pérdorimin
¢ ZE&rit njerézor ose t& zérit artificial (sintesave vokale)

n) "Sinjalet me duar/veprimi me gjeste duarsh", gshte I&vizja apo pozicionim i krahut ose
dorés (shputés se dorés) né& forme konvencionale pér t& drejtuar personin, q¢ efektivisht
kryen njé pung, PEr & mos krijuar apo shkaktuar rrezik pér punétoret,

KAPITULLI 11
OBLIGIMET E PERGJITHSHME TF: KMDK SH.A
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keté parasysh vlerésimin e rrezikshmérisé si dhe do te kujdeset q& shenjat e sigurise t&
vendosen né ményrén e duhyr n€ nj¢ vend té caktuar dhe pér afat kohor t& pérhershem.

4) Sa i pérket “Vlerésimit e rrezikshmérisé né vendet e punés™ t& pércaktuar pér
implementim me dispozitat e Nenit 16 te Ligjit Nr. 04/L-161, “Pér siguring dhe shéndetin
né€ puné”, KMDK SHA do ta vejé né zbatim kéte kérkesé¢ ligjore pérmes Rregullores se
brendshme si akt vegante, ndérsa ne kuader te obligimeve nga kjo fushe pérmes késaj
rregulloreje do t& pércaktohen Veteém shenjat e sigurisé duke y bazuar nga parashikimet e
rrezigeve potenciale dhe pas konsultimeve paraprake me stafin ¢ operatives,

5) Pér zbatimin e dispozitave t& késaj rregulloreje, Kryeshefi Ekzekutiv me Vendim formon
komision t& vecants pér pércaktimin e shenjave, numrin ¢ tyre, dhe ményren e vendosjes
sipas dizajnit dhe ndértimit te tyre, né€ pérputhje me ligjet né fuqi, si dhe duke respektuar
kriteret e standardit [SO 7010:2013.

Llojet e Tabelave dhe Shenjave
Neni 5

2) Pérmes zbatimit t& dispozitave t& késaj rregulloreje pér pérdorimin e shenjave t& sigurisg,
KMDK SH.A bégn implementimin e Rregullores se Ministrisa se Punés dhe Miréqgenies
Sociale, te datés 11.] 1.2016 me Nr. 04/2016 “p&r kérkesat minimale pér sigurimin e
shenjave te sigurise dhe shéndetit ne pune” sj dhe shtojcave te saj qg nga Shtojea I e deri
te Shtojea IX.

3) Llojet dhe kategorizimi e shenjave té sigurise me saktésisht jané t& pérkufizuar me

Standardin 1SO 7010, duke pérfshiré rolin dhe q€llimin e pérdorimit t& tyre, pastaj

4) Shenjat e sigurisg po ashtu jané t& pérkufizuara edhe me anekset e rregullores se MPMS

pung”

3) Lloji i shenjave, dhe kuptimit i tyre sipas ngjyrés, formés, piktogramés (figurés
gjeometrike) sqarohet né tabelén 1. te ANEKSIT 1, si pjess perbérése ¢  késaj
rregulloreje.

Kategorizimi i shenjave té sigurisé
Neni 6
I) Shenjat e sigurisg Kategorizohen sipas funksionit t& tyre si ng vijim:

- “E”, &shts kategoria pér shenjat gé tregojné njé rrugé evakuimi, vendndodhjen e
pajisjeve t& sigurisg apo t€ njé strukture sigurie, ose njg veprim sigurie (shenja te&
kushteve t& sigurta);

“F”, &shte kategoria e shen jave té pajisjeve té zjarrit;
- "M”, &shté kategoria e shenjave t& veprimit t& detyrueshém;
- P, sshte kategoria e shenjave (& ndalimit;



= "W7, &shté kategoria e shenjave paralajméruese.

2) Né& pajtim me dispozita e paragrafit 1, t& kétij neni do t€ jepet tabela nr. 2 ¢ cila
pé€rmbledh shenjat ¢ regjistruara té sigurisé sipas kategorizimeve t& cekura nga Standardj
ISO 7010 (reference standardi ISO 3864-1).

3) Tabela nr. 2 do t& jeté e bashkélidhur si ANEKSI 11, j késaj rregulloreje, ndérsa radhitja
do té jeté sipas kategorizimeve Nga paragrafit I, i kétij neni.

4) Forma dhe permasat ¢ dizajnit dhe tg prodhimit pgr t¢ gjitha kategorité e shenjave tg
paraqgitura ng grupet e shenjave sipas anekseve t€ késaj rregulloreje i referohet
specifikimeve te pércaktuara né tabelat 3, 4, 5, 6, dhe 7 te Standardit ISO 7010:2013.

Pllakati i Informuese Kompanisé
Neni 7

1) Pllakati informues j Kompaniség, &shte shenjé zyrtare dhe ka karakter informatiy ng
shérbim t& pérdorimit publik t& deponisg, dhe do t& pérmbajné informacionin e
méposhtém:

- Emrin dhe logon e Kompanisé dhe adresen gendrore té Kompanisé me numrat e
telefonit dhe ueb_fagen,

- Emrin e Deponisé dhe numrin rendor t& saj,

- Numrin e telefonit ta Menaxherit t& Deponisé,

= Numrin e telefonit te Udhgheqgsit te Njesise sg Kontrollés s¢ Brendshme Inspektuese

- Numrat e telefonit t& Emergjencave, dhe

- Orarin ¢ operimeve.

2) Pllakati informues j Kompanisg, do t& vendoset te portat hyrése ¢ ¢donjérés nga katér
deponité si dhe ne stacionin e transferit, forma ¢ Pllakatit do t& Jeté katérkéndesh
kénddrejté me dimensione 80 [cm]/vertikale x 140 [em]/horizontale, ndérsa pé€rmbajtja
sipas te dhénave Nga paragrafi 1, i kétij neni.

3) Tabela Informuese do t& dizajnohet sipas kritereve te pércaktuara ne paragrafin 1, dhe 2,
t€ kétij neni, dhe do te bashkélidhet me kete rregullore né formé t& ANEKSIT III.

Shenjat e komunikacionit rrugor brenda Deponive

Neni 8

2) Pér orientimin e [évizjes dhe kufizimet ng pérshtatje & ngarkesés dhe to terrenit gjaté

b) shenjat e komunikacioni t& cilat e kufizojné shpejtésing maksimale pér tg gjitha
automjetet brenda deponisé ng 10 [km/h].
¢) shenjat ¢ komunikacioni t& cilat kufizojné shpejtésing maksimale ng pjesét e pjerréta
né€ [Skm/h], dhe
d) shenja té cila e kufizojné peshén mbi urén matése jo me shume se 40[t]
3) Numri i tabelave do t& Jete se paku nga njé€ sosh pér secilén kategori, ndérsa forma e tyre

e
4) Rregullat e tjera sa i pérket aspektit t& sigurisé aplikohen konform ligjit per drejtim e

5) Rregu
R

rénda si dhe té makinerive tiera t& disponueshme ng deponité sanitare t¢ KMDK SH.A™,
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6) Tabelat e pérshkruar ne paragrafin 1, dhe 2, & kétij neni, do t& Jené & bashkélidhura si
pjesé pérbérese e késaj rregulloreje né forme te ANEKSIT 1V,

Shenjat pér Pérdorim té& pajisjeve mbro jtése personale (PMP)
Neni 9
1) KMDK SHA, ng zbatim & Ligji & Pungs Nr. 03/L-212 si dhe t& Ligjit Nr. 04/L-161
“Pér siguring dhe shéndet ne Puné”, né pérputhje Rregulloren e MPMS Ny, 02/2016 “per
kérkesat minimale tg sigurisé dhe shéndetit pér pérdorimin e pajisjeve personale
mbrojtése né vendin e punés” si dhe né& harmonj me rregulloren e veganté t& brendshme
per Pajisjet Mbrojtése Personale do té vendosé ne hyrje t& ¢donjéres nga deponité si dhe
Nn¢ stacionin e transferit nga njé pllakat ne te cilin Jang pérfshirg te gjitha  shenjat

2) Shenjat pér kete kategori kane karakter mandator/té detyrueshme, dhe kang karakteristikat

a) Forma e shenjés e rrumbullakét me ngjyra t& kaltér/blu, ndérsa piktograma/simbolj i
bardhé né sfondin e kaltér. Ngjyra e kaltér/blu duhet t& mbuloj & paktén 50% ts
sipérfages sé tabelés.

b) Kuptimi: Duhet t& kryhet veprimi i dhgng nga shenja.

¢) Teksti plotésues mund t& shtohet nése &shig e nevojshme pér ts pércjellé njé mesazh
mée té qarte,

3) Pllakati do t& Jeté prej materialj te kombinuar dhe me vetj ndriguese dhe i pérforcuar né
njé vend t& dukshém ne hyrje t& deponive.

4) Dimensioni j pllakatit do te Jene 1.2 [m]/horizontale X 1.8 [m]/vertikale, dhe ng t&
pérfshihen t& gjitha shenjat standarde pér pérdorimin obligativ t& PMP-ve,

5) Pllakati me shenjén e pajisjeve mbrojtése personale do t& Jjeté€ e vendosur pér afat te
pérhershém kohor.

6) Shenjat e pérshkruar n€ paragrafin 1, dhe 2, & kétij neni, do te Jené té bashkélidhura si
pjesé pérbérése e késaj rregulloreje né forme & ANEKSIT V.

7) KMDK SHA permes rregullores sé brendshme pér Pajisjet Mbrojtése Personale (PMP) si
akt i veganté, do tg Jep pérshkrimet dhe pércaktimet detaje per llojin dhe numrin e
pajisjeve si dhe ményrén e pérdorimit te tyre.

Shenjat e daljes emergjente ose té ndihmés sg paré
Neni 10

2) Shenjat/tabelat Pér kété kategori kané karakter udhézues té konditave ta sigurisé dhe
tregojné drejtimin e rrugéve té evakuimit dhe shpétimit, si dhe kang karakteristika si ng
vazhdim:

b) Kuptimi: ku t& shkoni né ményré té sigurt né raste urgjente.
¢) Shenjat gjithsesi duhet € pérmbajné njs simbol, ndérsa teksti plotésues mund tg
shtohet nése &shté ¢ nevojshme pér té dhéne qartésiné e veprimit,




3) Shenjat e pérshkruar ne paragrafin 1, dhe 2, t& kétij neni, do te Jené t& bashkélidhura s;
piesé pérbérése e késaj rregulloreje né forms te ANEKSIT VI,

Shenjat e identifikimit dhe lokalizimit t& Pajisjeve kundgr zjarrit
Neni 11
1) KMDK SHA, n& zbatim tg dispozitave t& Ligji Nr. 04/L-012 “Pér mbrojtje nga zjarri” sj
dhe tg& Ligjit Nr. 04/1-161 “Pér siguring dhe shéndet né pune”, pastaj né pérputhje
rregulloret e brendshme pér shéndet dhe siguri ne vendin e punés si dhe ng harmoni me

a) Forma e shen J€s éshté drejtkendesh ose katror me ngjyré t€ kuqe, ndérsa piktograma e
bardhé né sfondin e kug. Ngjyra e kuge duhet t& mbuloj te paktén 50% ts sipérfages s&
tabelgs.

b) Kuptimi: tregon lokacionin e vendosjes se pajisjes.

¢) Shenjat gjithsesi duhet t& pE€rmbajné njé simbo] t& qarte identifikues t& pajisjes, ndérsa

veprimit,
3) Shenjat e pérshkruar N paragrafin 1, dhe 2, te kétij neni, do t& jens te bashkélidhura sj
pjesé pérbérése e késaj rregulloreje né forme ts AN EKSIT VII.
4) KMDK SHA, pérmes rregullores sé brendshme PEr mbrojtje nga zjarri sj akt vegante do
t€ b&jé pérshkrimet dhe pércaktimet detaje sa j pérket implementimit Ligji Nr. 04/L-012
“Pér mbrojtje nga zjarrj”,

Shenjat e ndalimit
Neni 12
1) KMDK SHA ne zbatim té Ligjit Nr. 04/1.-161 “Pgr siguriné dhe shéndet ng puné”, ng

kufizimet e lévizjes.

2) Shenjat/tabelat pér kété kategori kané karakter obligativ t¢ konditave t& sigurisé dhe
tregojné masat parandaluese pér kufizime t& ndalesave, si dhe kang karakteristika si n&
vazhdim:

a) Forma e shenjés gshte e rrumbullaket, rrethi kug me shirit diagonal t& kuq, ndérsa
piktograma e zez¢ ne sfondin e bardhg. Ngjyra e kuge duhet t& mbuloj té& paktén 35%
t& sipérfaqes s¢ shenjés/tabelés.

b) Kuptimi: tregon ndalesat, masat kufizuese t&€ veprimit.

) Shenjat gjithsesi duhet t& pé€rmbajné njé¢ simbol, ndérsa teksti plotésues mund e
shtohet nése &shts e nevojshme pér t& dhens qartésing e veprimit,

3) Shenjat e pérshkruar ne paragrafin 1, dhe 2, te kétij neni, do t& Jené & bashkélidhura s
pjesé pérbérése e késaj rregulloreje né forme te ANEKSIT VIII.

Shenjat Paralajméruese pér rreziget
Neni 13
1) KMDK SHA, ng zbatim t& Ligjit Nr. 04/L-161 “Pér siguriné dhe shéndet ne puné”, ng



2)

2)

3)

tregojné zonat apo objektet ¢ identifikuara me potenciale t& rrezikshme, fizike, kimike

apo biologjike si dhe kang karakteristika si ng vazhdim:

a) Formae shenjés &shte trekéndésh i verdhé me shirit t& zi, ndérsa piktograma e zez
né sfondin e verdhg, Ngijyra e verdhg duhet te mbuloj t& paktén 50% te sipérfaqes sé&
shenjés/tabeles.

b) Kuptimi: Rreziku i mundshém prapa shen jés brenda njé zone ¢ caktuar,

¢) Shenjat gjithsesi duhet g permbajné njé simbol, ndérsa teksti plotésues mund t&
shtohet nése &shte e nevojshme pér t&¢ dheng qartésing e veprimit.

Shenjat e pérshkruar na paragrafin 1, dhe 2, te Kétij neni, do t& jens t& bashkélidhura si

pjesé pérbérése e késaj rregul loreje né formé t& ANEKSIT IX.

Etiketat
Neni 14

siguris€, dhe vendosen mbij objekte, pajisje apo sisteme t& identifikuara me potenciale
shpérthyese apo kontaminuese t& rrezikshme, kéto etiketa kans karakteristikat si ng
vazhdim:

dhe simbolet si dhe piktograma e caktuar ng perputhje me nenet 8, 9, 10, 11, 12 dhe
13, t& késaj rregulloreje.

b) Kuptimi: Rreziku i mundshém né objektin, pajisjen apo sistemin e caktuar.

¢) Etiketat gjithsesi duhet t& pe€rmbajné njé simbol, ndérsa teksti plotésues mund &
shtohet nése &shté e nevojshme pér t¢ dheéne qartésing e veprimit,

d) Etiketa duhet t& kets dizajn dhe vegori g€, Kur t& bie drita mbj etikete ajo t& ndrigoj
me nj& ashpérsi té caktuar,

€) Montimi i etiketave duhet t& behet né pozicione t& dukshme, né vende te caktuara
sipas nevojés, qofté né forme t¢ palakueshme ose veténgjitése, apo edhe t& grafikuara
dhe t& ngjyrosura.

f) Pérjashtim ng vendosjen e kétyre etiketave béjné objektet/pajisjet qé jang pér
pérdorim t& shkurtér si dhe per ato té cilave materia/lénda mbushése u ndryshohet
shpesh.

Shenjat e pérshkruar ng paragrafin 1, dhe 2, te K&tij neni, sipas nevojés do té jens te

pérzgjedhura nga anckset e késaj rregulloreje pé€rmes komisionit t& veganté pér

pércaktimin e shenjave sipas paragrafit 5, t& nenit 4, te késaj rregulloreje.

Etiketat e inventarizimit t aseteve dhe pajisjeve
Neni 15
KMDK SHA, me géllim t& ruajtjes, kujdesit dhe mirémbajtjes sé& pajisjeve, objekteve,
makinave dhe inventarit do t& vendos etiketat e inventarizimit aty ku kjo &shté e mundur.

)
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2) Etiketat e késaj kategorie kang karakter t& caktuar pronésie dhe bartje pérgjegjésie mbi

3)
4)
5)

6)

2)

2)

mirémbajtjen dhe kujdesin ndaj objekteve té& caktuar N1ga personat e ngarkuar me to, kéto
etiketa kané karakteristikat si ne vazhdim:

a) Forma e etiketave do te jeté drejtkéndésh i bardhes kornizuar me shirit tg zi dhe me

dukshme, né vende ts caktuara sipas komisionit.
¢) Etiketat duhet tg Jené ng dy kopje, njé per ngjitie dhe tjetra e arkivuar pér

Kryeshefi Ekzekutiv, me vendim do t& themeloj Komisionin PEr inventarizim t& cilin
komision do ta udhéheqé zyrtari i logjistikes.

Sinjalet ndriguese/Shenjat ndricuese
Neni 16
NE rast té situatave eventuale emergjente apo t¢ paraqgitjes s& ndonjé rreziku t& madh ng
deponité sanitare me ts cilat menaxhon KMDK SHA, t& punésuarit mund ts aplikojné

Sinjalet akustike/Sin jalet e zérit (beep sinjalet)
Neni 17

Komunikimi gojor/ verbal
Neni 18
NE rast t& nevojave t& punésuarit mund te aplikojné komunikim verbal sipas pérshkrimeve
{€ paragitura n¢ ANEKSIN XII, te késaj Rregulloreje.
Aneksi XII éshte ng perputhje t& ploté me SHTOJCEN VIIL, t& rregullores s& Ministrise
s€ Punés dhe Miréqenies Sociale nr. 04/2016 “Pér kérkesat Minimale pér sigurimin e

shenjave té sigurisé¢ ne puné”,

Sinjalet udhézuese me duar
Neni 19



2) Aneksi X111, &shta né pérputhje te plote me SHTOICEN IX, t& rregullores sé Ministrisg g
Punés dhe Miréqenies Sociale nr. 04/2016 “Pér kérkesat Minimale pér sigurimin e
shenjave té sigurisé ng puné”,

Te dhénat e tjera Plotésuese nevojshme simbolike, grafike dhe tekstuale
Neni 20
[) Brenda Objektit né hyrje t& deponisé pérgatitet dhe vendoset njé Harté/plan njéfaqésh me
pé€rmbajtje dalluese dhe piketime apo etiketa mbj harté ku shihen:
a) sipérfagja e deponisé, sektorét, lagunat dhe objektet e vendosura
b) lokacionete h idrantéve pér shuarje té zjarreve (apo te burimeve te ujit)
¢) rrugét e hyrjes, t& qarkullimit dhe t& daljeve, dhe
d) Karakteristika t& tjera relevante.
2) Listanga katalogu i mbeturinave t& parrezikshme t& lejuara pér deponim né pé€rputhje me
dispozitat ligjore ns fuqi
3) Numrat pér thirrje te shérbimit e zjarrfikéseve 193, te policisé 192, si dhe numrin
ndihmés s¢ shpejts 194.

Materiali i shenjave, simboleve dhe etiketave
Neni 2]

1) Shenjat e sigurisé, jang Nga materialet t&¢ ndryshme si dhe n¢ formate t& ndryshme
dimensionale, ndaj ato duhet & pérzgjidhen né harmoni mes lokacionit/vendit  ku
vendosen dhe m jaftueshmérisé vizuale na dhénien e mesazhit t& tyre.

2) Shenjat e sigurisé mund t€ jené prej materialeve sj n& vazhdim:

a) metalike,

b) plastike,

¢) ile pérzier

d) afishe veténgjitese apo shirita.

3) Bazuar né pérshkrimet o pragrafit 1, dhe 2, t& kétij neni, perzgjedhjen e shenjave veg e
veg dhe numrin e tyre e bén komisioni i cekur ne paragrafin 5, t& nenit 4, t& késaj
rregulloreje duke u bazuar né ts dhénat dhe karakteristikat e shenjave sipas anekseve.

4) Komisioni pér pérzgjedhjen e shenjave dhe simboleve t& sigurisé duhet t€ merr n¢
konsideraté q& furnizimi dhe montimi i tyre t€ ket¢ kosto sa mé t& ulet, por ge
njékohésisht te kujdesen qg shenjave t& mos u deformohet kuptimi dhe qé&llimi j tyre si
dhe t& béhet pérshtatja e formatit me vendin e montimit,

KAPITULLI 1V
DETYRIMET E VECANTA Ti KMDK SHA

Informacion dhe udhézime Pér punétorét
Neni 22

2) Udhézimet e KMDK SH.A PEr nga ményra do té jens t& tilla q¢ t€ Kuptohen lehts nga
pun€torét, gjithashtu do t& jené t& pérshkruar edhe udhézimet pér kuptimin e
karaktereve, vecanérisht ato qé pérmbajné fjalét, dhe sj pér t€ vazhduar né situatat e
zakonshme dhe té veganta,

' / / )
(fas
/

£



3) Té punésuarit duhet qé ng vazhdimési g ndjekin udhézimet e KMDK SH.A, ng lidhje me
shenjat ¢ vendosura g sigurisé dhe tz informoje rregullisht personat e autorizuar tg
Kompanisg rreth ndérmarrjes se masave t&€ nevojshme q€ lidhen me pérdorimin e tyre.

Konsultimi dpe pPiesémarrja e Punétoréve
Neni 23
1) KMDK SH.A, do & informojé dhe do t€ konsultohet me punétorét dhe pérfagésuesit e
Lyre mbi céshtjet shéndetit dhe sigurisé, ng pajtim me Ligjin Nr, 04/L-161 “pgy siguring
dhe shéndet pe pung”,
2) Konsultimet do & ke per zbatimin e késaj rregulloreje dhe anckseve te saj ge nga
Ancksit I e derj te aneksi XIII, si dhe Per € gjitha dispozitat e tjera na fugi q¢ pérfshijné

¢Eshtjet qé jang objekt i késaj rregulloreje.

KAPITULLI v .
DISPOZITAT KALIMTARE DuE PERF UNDIMTARE

Neni 24
I) Pér kuptim me € detajuar t¢ shenjave t sigurisé pg zbérthim (g késaj rregulloreje
pérdoren anekset nga Shtojca I derj te Shtojca IX, e Rregullores se MPMS nr. 04/2016
“Pér kérkesat m inimale pér sigurimin e shenjave tg sigurisé né pung»,
2) Pjesé pérberese e késaj rregulloreje jang edhe anekset q& nga Aneksj | deri te Aneksi X111

Kjo Rregullore hyn ng¢ fugi me 01 Janar 2019, pas miratimit paraprak ¢ saj nga Bordj i
Drejtoréve dhe pas nénshkrimit t& saj nga ana e Kryesuesit te Bordit t€ Drejtoréve ne KMDK

Kryesuesi i Bordji (& Drejtoréve ne KMDK SH.A
o Lundrim Camaj

Prishting, mQZﬁT@ L&%U] 8



Kompania per Menaschimin o Deponive na Kosové SH A

Kosove Landfill Management Company 18.C
Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardani
Prishting, Kosowve

ANEKSI |

Tabela 1. Lloji i shenjave sipas ngjyrés, formés, piktogramés (

Kuptimit t& tyre

figurés gjeometrike) dhe

NGIYRA E ORMA | KONTRASTI | ;%YORI‘?IE SEL%I\SA];
S B T E
SIGURISE GL“%’}’{%’E‘%“E NGIYRES RAFIK OSE |  KUPTIMI| SEI?SQI%TTE
o ' E TEKSTIT SHENJES
shenjat e ndalesave
¢ bardhg e zezg ndalohet shenjat e ndalimit
aktivizohet né rast
rrezikut
shenjat e mbrojtjes
& 5 mbrojtje nga nga zjarri
© bardhe ¢ bardhe zjarri ¢ pajisjet p&r mbrojtje
nga zjarri
paralajmérimi pér
rrezikun (zjarri,
o eksplodimi,
3 ; l\u_|d'es.! rrezatimi, aktiviteti
E VERDHE e zezd € zezg rrezik i kimik et
dshém 'F“'k ?t-'). .
B paralajmérimi pér
pengesa dhe kalime
€ rrezikshme
automjetet e
ndihmés se parg
L dalje né rast rreziku
pa rrﬂe.zlk dushe pér pérdorim
e bardhé e bardhé 3 di:i? g ;m - emergjent
p stacionet e ndihmés
sé€ parg
strehimoret
- . urdhéresé obligohet veshija
ebardhit & bandh ‘ obligative pajisjfve mbrojtjése
personale, pajisje
e bardhg¢ mbrojtése kabinat

 bardhe udhézime ose
njoftime

telefonike




Kompania per Menaxhirun ¢ Deporuve ne Kasove SH.&

Kosovo LandAll Management Company J5.C
Tel 032 S44 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardani
Prishting, Kosave

ANEKSI II

Tabela 2. psrmbledh shenjat e regjistruara te sigurisé né lidhje me kategoring ¢ shenjave t¢

Sigurisé né per uthje me ISO 3864-1.

Shénimi Referenca (Kuptimi i sigurisg) Numri funksional i
referencés
Dalja emergjente (majtas) | ]

E001
Dalja e urgjencas djathtas E002
Ndihma e parg

Telefoni i emergjences
Pika ¢ evakuimit
Ndalo pér gasie
Mjeku/doktori
Defibrilator i jashtém i automatizuar i zemrés
Vend pér larje (e syve
Dush sigurie
Barel¢/Lese bartése par intervenim
Dritarja ¢ emergjencés me shkalle pér shpétim/ikje
Dritarja e shpétimit

Kthehet ne te kundértén e akrepave té sahatit pér tu hapur
Kthehet ne drejtimin ¢ akrepave té sahatit pér ty hapur
Aparat (bombol) per shuarjen e zjarrit

Rollne ¢ gypit te ujit pér shuarje zjarri

Shkalle pér zjarrfikés l

Koleksion i pajisjeve pér shuarie zjarri | F004
Pike ¢ dhénies se alarmit &r zjarr F0035
Telefoni i urgjencis sg zjarrit FO06
Shenjat e pérgjithshme pér_veprimit ¢ detyrueshme MO001
Referojuni manualit t& udhézimeve / broshurés MO002
Vendosni mbrojtéset e veshéve M003
Vendosni mbrojtéset e syve MO004
Konekto (lidh) terminalin tokésor me terrenin M005
Shkygeni/ndérpreni rrymén nga priza elektrike MO006
Mbrojtéset e syve domosdo duhet te barten MO007
Vishni k&pucét mbrojtése te sigurisg MO008
Vishni doreza mbrojtése M009
Vishni veshje mbrojtése MO10
laj duart MO11
Pérdorni parmakun MO12
Vendosni mbrojtésen ¢ kokés/helmetén MO014
Vishni rroba me dukshmér te larte

Vendosni maskén mbrojtése [
Pérdorni mbrojtéset ¢ frymémarries/rcspiralorét
Vishni parzmore (veshje pér shpétim dhe térhegje)
Vishni maskg mbrojtése pér saldimi

Vishni rripa sigurie

Shkygeni/ndérpriten; pérpara se te behet riparimi ose mirémbajtja MO021
Pérdorni kremén mbrojtése M022
Pérdorni urén e kémbésoreve M023
Pérdoreni kété vendkalim M024
Mbroni syt ¢ foshnjave me mbrojtése t& errét 18 syve M025
[_Pérdorni mbéshtjellésen mbrojtése (pérparésen) M026
Shenjé e pérgjithshme e ndalimit P001
Ndalohet/Nuk lejohet pirja e duhanit P0O02
[ Ndalohet/Nuk lejohet flake e hapur, Zjarri, burimi i ndezur | hapur si dhe Ndalohet pitja e duhanit P003 —I




Ndalohet/Nuk lejohet kalimi/rrugékalimi

P004

Ndalohet/nuk lejohet pirja e ujit

Nuk ka qasje/akces per picunaret kamion ngarkues dhe mjetet ¢ ticra industriale
Nuk ka gasje/akces par njerézit me impiante aktive (& pajisjeve kardiake (zemrés)

Ndalohet/Nuk leiohet bartja ¢ orés apo te lendeve metalike
Mos e prekni

Mos e shuani me uje

PO11
Ndalohet/Nuk lejohet peshe e rende e noarkese Po12
Ndalohet/Nuk lejohet aktivizimi i telefonit mobi] (celular) P013
Nuk ka gasje/akees par njerézit me impiante metalike P014
Ndalohet/Nuk lejohet zgjatja (shtrirja) PO15
Ndalohet/Nuk lejohet shtyrja/shtvtia PO17
Ndalohet/Nuk lejohet ulja PO18
Ndalohet/Nuk Iejohet shkelja/ecja ne sipérfage PO19
Mos e pérdorni ashensorin né rast zjarrj PO20
Ndalohet/Nuk lejohet eni P0O21
Ndalohet/Nuk lejohet ushgimi ngrénia dhe pirja P022
Mos e pengoni P023
Mos ecni apo géndroni kétu P024
Mos pérdorni kéte skele/tribung jo & ploté P025
Mos ¢ pérdorni k&g ajisje né njs vaské, dush ose me ujé t& mbushur rezervuarin P026
Mos e pérdorni ks ashensor pér njerézit P027
Mos vishni dorashka P028
Ndalohet/Nuk lejohet fotografimi P029
Mos lidhni nyje né litar P030 q
Mos e ndrysho giendjen e kalimit P031
Mos e pérdorni par lyerjen e fytyres P032 Y|
[ Mos e pérdorni PEr bluarjen/Iémuarje ne lag@sht] P033
Mos e pérdorni kg makine pér bluarje me dorg P034
Shenjé e pérgjithshme paralajméruese W001
Paralajmérim, material eksplodues (shpérthyes) W002
Paralajmérim, Material radioaktiv ose rrezatim jonizues W003
Paralajmérim, Rreze laser W004
Paralajmérim Rrezatimi jo-jonizues W0035
Paralajmérim, Fushe magnetike WO006
Paralajmérim, pengesa ne nivel kati W07
Paralajmé&rim, rénje (rrézim) W008 ;’
Rrezik biologijik aralajmérim W009
Paralajmérim, Temperaturs t& ulet / kondita téngrirjes WO010
Paralajmérim, Sipérfage rréshgitése WO011
Paralajmérim Elektricitet w012
Paralajmérim, Qen roje Wo13
Paralajmérim, Pirunar dhe automjete t€ tjera industriale W14 q
Paralajmérim, Ngarkesa e varur w015
Paralajmérim, material Toksik Wo0l16
Paralajmérim, Sipérfagja e nxehté Wo17
Paralajmérim, Fillimj automatik, W018
Paralajmérim, shkatérrues/dérmuese W019
Paralajmérim, Pengesé e varur W020
Paralajmérim, Materiali | ndezshém W21
Paralajmérim, Element i mprehté w022
Paralajmérim, Substancy korrozive Wo023
Paralajmérim dérrmim/shtypie i duarve Wo024
Paralajmérim, roller kontrarrotullues w025
Paralajmérim, Ngarkimi i baterisa W026 El
Paralajmérim, Rrezatimi optik w027
Paralajmérim, Substanca oksiduese W028
Iﬂralaimérim, Cilindér nén presion w029 j




e BRI

Komparna pér Menaxhimin e Deponive né Kosové SH.A
Kosovo Landfill Management Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Ry Musine Kokollan -1 Dardana

Prishting, Kosové

ANEKSI 11

Tabelat informuese pér vendosje né hyrje t& deponive sanitare
pérmasat: 140[cm]/ horizontale x 80 [cm] /vertikale

DEPONIA E MIRASHIT

- NR. 1

Kompania pér Menaxhimin & Deponive né Kosoveé SH.A MENA.XHERI I DEPONISE

Kosowve Landfill Managerment Company J.S.C

Tel: 038 544 551, 544 552 YLBER AZEMAJ: 044

Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardari
Prishtm#, Kosove

% NJESIA E BRENDSHME INSPEKTUESE

~ NDIHMA E SHPEJTE
S POLICTA
Orari i operimeve: 24 oré

DEPONIA E LANDOVICES

R et

Kompania pér Menaxhimin ¢ Deponive né Kosové SH.A MENAXHERI 1 DEPONISE

Kosove Landfill Management Company J.5.C
Tel: 038 544 551, 544 552 "
Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardani ESAT PACARIZI' 044
Pht, sovi .

T NJESIA E BRENDSHME INSPEKTUESE

ZJARRFIKESEVE |
MA E SHPEJTE
POLICIA

Orari i operimeve: 24 oré




Kompania pér Menaxhimin e Deporive né Kasowé SH A
Kosovo Landfill Management Company J.5.C
Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokollan -1 Dardani
Prishting, Kosove

" NJESIA E BRENDSHME INSPEKTUESE

Orari i operimeve: 24 oré

DEPONIA E VELEKINCES
NR. 3

MENAXHERI I DEPONISE
Abdurrahman Uka; 044

...........................

NDIHMA E SHPEJTE
POLICIA

Komparna pér Menaxhimin e Deponive né Kosove SH A
Kosovo Landfill Management Company J.S.C
Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokollar -1 Dardara
Prishtiné, Kosové

EMERGJENCAT

DEPONIA E DUMNICES
NR. 4
MENAXHERI I DEPONISE

FARUK BLAKQORI: 044

" NJESIA E BRENDSHME INSPEKTUESE

NDIHMA E SHPEJTE
. POLICIA

Orari i operimeve: 24 oré

STACIONI I TRANSFERIT GERLICE

Komparia per Menaxhimin e Depomnve né Kosové SH.A
Kosovo Landfill Management Company JS.C
Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Ex. Musine Eokollan -1 Dardani
Prishtiné, Kosowvé

EMERGJENCAT

NR. S

MENAXHERI I STACIONIT
Isuf Elezi : 044

s NJESIA E BRENDSHME INSPEKTUESE

SHERBIMI 1 ZJARRHKESEVE

NDIHMA E SHPEJTE

POLICIA
Orariloperimeve 24 oré



Kompaua pér Menaxhinun Deporuve né Kasové SH A
Kosovo Landfill Management Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Ry Musine Kokollan -1 Dardara

Prishting, Kosove

ANEKSI IV

. D
Deponia/stacioni

sasia

Totali

Shenjat informuese
€ komunikacionit
pér lévizje obligative

Mirash

. Landovicé

1
2
3. Velekincé
4. Dumniceg

. Gérlicé

5
. Mirash
2. Landovicé

. Velekince

3
4. Dumnicé

. Gérlice

Kufizim i shpejtésisé
maksimale pér t&
gjitha automjetet
brenda deponisé né
10km/h

. Mirash

. Landovicé

. Velekincé

. Dumnicé

. Gérlice

. Mirash

. Landovicé

. Velekince

. Dumnicé

Kufizim i shpejtésisé
maksimale né pjesét
¢ pjerréta né Skm/h

. Mirash

. Landovicé

. Velekince

. Dumnicé

. Gérlicg

Kufizim i peshés mbi
urén matése jo mé
shume se 40 tona!

. Mirash

. Landovicé

. Velekince

. Dumnicé

5
1
2
3
4
5
]
2
3
4
5. Gérlice
1
2
3
4
5
1
2
3
4
5

. Gérlicg




Komparua pér Menaxhimin e Deporve né Koseve SH A
Kosovo Landfill Management Company J.S.C

Tel: 0328 544 S51, S44 552

Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardani

Prishtine, Kosowvé

ANEKSI V
Shenjat pér pérdorim t& pajisjeve mbrojtése personale (PMP), 5 pllakate pér ¢do punishte,
1.2 [m]/horizontale x 1.8 [m]/vertikale, vendosja &shté obligative!

DEPONIA E MIRASHIT

NR. 1
[losovo Landfill Management Company J.S.C

e S vt D HAREIA B EANMSIEYE
- MROJTESE




DEPONIA E LANDOVICES
NR. 2

[lompania pér Menashinmin e Deponive né Kosove SH A
[losovo Landfill Management Company J5.C

el: 038 544 S51, 544 552 BARTJA E PAJISJEVE

Adresa: Rr. Musine Kokollan -1 Dardar

prichtind, Kevore MROJTESE




DEPONIA E VELEKINCES
NR. 3

[lomparua pér Menashimin ¢ Deponive né Kosove SH A
[losovo Landfill Management Company J.5.C

A e e IR BARTJA E PAJISJEVE
[Frishting, Kosove MROJTESE




DEPONIA E DUMNICES
NR. 4

K ompara pér Menaxhimin e Deponive né Kosové SH.A

K osovo Landfill Management Company 15.C ;
ol: 038 544 551, 544 552 BARTJA E PAJISJEVE
Adresa: Rr. Musine Kokollani -1 Dardani

i hting, Kosowd MROJTESE




STACIONI I TRANSFERIT
GERLICE

¢ cmpania pér Menaxhiniin e Deponive né Kosové SH.A NR 5
b osovo Landfill Management Company J.§.C =

el: 038 544 551, 544 552
Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardani

rishting, Kosove BARTJA E PAJISJEVE
MROJTESE




Komparua psr Menaxhimin ¢ Deponive né Kosove SH A
Kosovo Landfill Managemant Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Fx. Musine Kokollan -1 Dardani

Prishting, Kosove

Sheniat e daljes emergijente ose té ndihmés sé paré, vendosja éshté obligative!

ANEKSI VI

A P

Lloji i Shenjés

Dalje emergjente
(né té majté)
ISO 7010-E001

Dalje emergjente (né té
djathté)
[SO 7010-E002

Deponia/stacioni

sasia

Totali

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3, Velekincé

4, Dumnicé

5. Gérlicé

2

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4, Dumnicé

5. Gérlicé

Ndihma e paré
ISO 7010-E003

+

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincg

4, Dumnicé

5. Gérlicé

Telefoni i emergjencés
ISO 7010-E004

Pika e takimit pas
evakuimit
ISO 7010-E007

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4. Dumnicé

5. Gérlicé

Dritare pér dalje
emergjente me shkallg
shpétim

ISO 7010-E016

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4, Dumnicg

5. Gérlicé

Sille né té kundértén e
lévizjes sé akrepave te
orés [SO 7010-E018

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4. Dumnicé

5. Gérlicé

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4, Dumnicé

5. Gérlicé

Sille né drejtim té
lévizjes sé akrepave te
orés

ISO 70-E019

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekince

4, Dumnicé

5. Gérlicé




Komparna pér Menaxhumin ¢ Deponive né Kosove SH A

Kosovo Landfill Management
Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rx. Musine Kokollan -

Prishtine, Kosove

Company J5.C

1 Dardam

ANEKSI VII
Shenjat e identifikimit dhe lokalizimit té¢ pajisjeve kundér zjarrit, vendosja éshté
obligative!
A D A ' » A [
Lloji i Shenjés Deponia/stacioni sasia Totali
Selia e KMDK SHA
Aparat (bombol) pér 1. Mirash

shuarjen e zjarrit
ISO 7010- FOO1

Rollne e gypit te ujit
pér shuarje zjarri
ISO 7010- F002

2. Landovicé

3. Velekincé

4. Dumnicé

5. Gérlicé

Seliae KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4, Dumnicé

5. Gérlicé

Shkallg shpétimi pér
zjarrfikés
ISO 7010- FOO3

(lrz M (i

Koleksion i pajisjeve
pér shuarje zjarri
ISO 7010- FOO4

Selia e KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4. Dumnicé

5. Gérlicé

Pulla e dhénies sé&
alarmit pér zjarr
[SO 7010- FOO5

Selia e KMDK SHA

. Mirash

) |-

. Landovicé

. Velekincé

. Dumnicé

wn | 2

. Gérlicé

Telefoni i urgjencés
né rast zjarri
ISO 7010- FO06

Seliae KMDK SHA

1. Mirash

2. Landovicé

3. Velekincé

4. Dumnicé

5. Gérlicé

Selia e KMDK SHA

. Mirash

. Landovicé

. Velekincé

. Dumnicé

| Wb —

. Gérlicé




Kompania pér Menaxhumin « Deponive na Kosovs SH. A
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Prishting, Kosowvé

ANEKSI VIII

Shenjat e ndalimit, vendosja éshté obligative!

Lloji i Shenjés Deponia/stacioni | sasia Totali
Shenjt e 1. Mirash aoy
pérgjithshme e 2. Landovicé
P 3. Velekincé
ndalimit -
[SO 7010-P00] 4, Ly e
5. Gérlicé
1. Mirash
Ndalohet pirja e 2. Landovicé
duhanit 3. Velekincé
ISO 7010-P002 4. Dumnicé
5. Gérlicé
Ndalohet pirja e 1. Mirash
duhanit dhe @ 2. Landovicé
pérdorimi i flakés sé 3. Velekincé
hapur 4. Dumnicé
ISO 7010-P003 5. Gérlicé
1. Mirash
Ndalohet qasja pér 2. Landovicé
kémbésor 3. Velekincé
ISO 7010-P004 4, Dumnicé
5. Gérlicé
1. Mirash
Ujé i papijshém . Landolv ic.t.%
ISO 7010-P005 2 Vel
4, Dumnicé
5. Gérlicg
1. Mirash
. \%
s et @ Lo
ISO 7010-P0O10 =
4, Dumnicé
5. Gérlicé
1. Mirash
2. Landovicé
Mos shuaj me ujé TR
1S0 7010:P011 ® 5, Nsleueg
4, Dumnicé
5. Gérlicé
1. Mirash
Ndalohet qasja e 2. Landovicé
personave té 3. Velekincé
paautorizuar 4, Dumnicé
5. Gérlicé




1. Mirash
Mos pengoni né 2. Landovicé
puné 3. Velekincé
[SO 7010-P023 4 Dumnica
5. Gérlicé
1. Mirash
Ndalohet 2. Landoylc?
. 3. Velekincé
fotografimi e
ISO 7010-P029 . tlm'l {.Ce
5. Gérlicé




Kompania pér Menaxhinmin e Deponive né Kosove SH.A
Kosowve Landfill Management Company J5.C
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ANEKSI IX

Shenjat e paralajméruese pér rreziget, vendosja éshté obligative!

SHENJAT E RREZIKUT
VENDOSEN NE VENDE KU PARASHIKOHET RREZIKU I MUNDSHEM NE ZONAT E
DEPONISE DHE MUND TE PERDOREN SI ETIKETA NE MAGAZINA APO MBI

APARATE/PAIJISIE
Lloji i Shenjés Deponia/stacioni | sasia Totali

1. Mirash
S?en‘j.e ¢ . Landovicé
Bt (s trme Velekincé
paralajméruese . Dumnice
ISO 7010-W001 ——

. Gérlicé

Paralajmérim SR
material eksplodues : bael;;jlfi\i;fg
(shpérthyes) ;

. Dumnicé

ISO 7010-W002

. Gérlicé

Paralajmérim, . Mirash

material radioaktiv . Landovicé

ose rrezatim . Velekincé

jonizues . Dumnicé

ISO 7010-W003 . Gérlicé

. Mirash

Rrezik biologjik, . Landovicé

paralajmérim

[SO 7010-W009 . Dumnicé

. Gérlicé

. Mirash

. Landovicé

temperaturé e ulét/ Nelekiol

kondita té ngrirjes

[SO 7010-WO010 . Dumnicé

. Gérlicé

. Mirash

Paralajmérim . Landovicé

Elektricitet . Velekincé

ISO 7010-WO012 . Dumnicég

Paralajmérim, :t

. Gérlicé

. Mirash

. Landovicé

. Velekincé

. Dumnicé

2
3
4
5
]
2
3
4
5
1
2
3
4
5
1
2
3. Velekincé
4
5
1
2
3
4
5
|
2
3
4
5
1
2
3
4
5

Paralajmérim,

Pirunar dhe

automjete té tjera ﬂ
industriale

ISO 7010-W014

. Gérlicé




. Mirash

1
Paralajmérim, 2. Landovicé
material toksik 3. Velekincé
ISO 7010-WO016 4. Dumnicé
5. Gérlicé
o 1. Mirash
Paralajmérim, 5 1 andoyice
S . Landovicé
materiali i ==
i 3. Velekincé
ndezshim 4. Dumnicé
[SO 7010-W021 —
5. Gérlicé
1. Mirash
Paralajmérim, 2. Landovicé
element i mprehté 3. Velekincé
ISO 7010-W022 4, Dumnicé
5. Gérlicé
1. Mirash
Paralajmérim, 2. Landovicé
substanca korrozive 3. Velekincé
1ISO 7010-W023 4, Dumnicé
5. Gérlicé
1. Mirash
Paralajmérim, 2. Landovicé
ngarkimi i baterisé 3. Velekincé
[SO 7010-W026 4. Dumnicg
5. Gérlicé
1. Mirash
Paralajmérim, 2. Landovicé
substanca oksiduese 3. Velekincé
[SO 7010-W028 4, Dumnicé
5. Gérlicé
1. Mirash
Paralajmérim, 2. Landovicé
cilindér nén presion 3. Velekincé
ISO 7010-W029 4. Dumnicé
5. Gérlicé




Komparia pér Menaxhumn ¢ Deporive né Kosové SH.A
Kosovo Landfill Management Company JS.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokollan -1 Dardani

Prishting, Kosovée

ANEKSI X

KERKESAT MINIMALE PER SHENJAT E NDRUCUARA
(Pérshkrim i Shtojcés VI, t& Rregullores sé (MPMS) Nr. 04/2016, “Pér kérkesat Minimale
pér sigurimin e shenjave té sigurisé né puné”)

1. Vegorité e brendshme (kryesore)

1.1.Drita gqe emetohet nga njé shenjé duhet ta prodhojé njé kontrast ndrigues qé &shté i
pérshtatshém pér mjedisin e tij, sipas kushteve té synuara pér pérdorimin e asaj shenje,
por pa prodhuar shkélgim me sasi t& tepért té drités s€ pamjaftueshme.

1.2. Sipérfagja ndriguese q& e emiton njé shenjé mund t&€ keté njé ngjyré t&€ vetme ose t&
pérmbaj njé piktogram né njé sfond té caktuar.

1.3.Ngjyra e vetme duhet t'i pérshtatet tabelés sé ngjyrave dhe domethénieve té tyre qé jané
paraqitur né pjesén e 4, te shtojcés 1, nga rregullorja e Ministris€ sé Punés dhe
Miréqgenies Sociale nr. 04/2016 “Pér kérkesat Minimale pér sigurimin e shenjave t&
sigurisé né puné”.

1.4. Po ashtu, nése shenja pérmban njé piktogram, ky i fundit duhet t& jeté n& pérputhje me t&
gjitha rregullat relevante qé jané paraqitur né Shtojcén 2, t& rregullores s& Ministrisé sé
Punés dhe Mirégenies Sociale nr. 04/2016 “Pér kérkesat Minimale pér sigurimin e
shenjave 1€ sigurisé né puné”.

2. Rregulla specifike q¢ e rregullojné pérdorimin

2.1 Nése njé pajisje mund té emitoj shenja t& vazhdueshme dhe me ndérprerje, shenja me

ndérprerje duhet t& pérdoret pér ta treguar njé shkalle mé t& larté te rrezikut ose ndonj&
nevojé mé urgjente pér ndérhyrjen apo veprimin e kérkuar/imponuar se sa qée &shté
treguar né shenjén e vazhdueshme.
Kohézgjatja e secilés shkreptimé dhe shpeshtésia e shkreptimave t€ njé shenje t&€ ndriguar
me ndérprerje duhet t& jeté e tillé q& ta siguroj perceptimin e drejté t&€ mesazhit, dhe ta
evitoj ngatérrimin qofté midis shenjave t& ndryshme té ndriguara, qofté me ndonjé shenjé
té ndriguar t& vazhdueshme.

2.2 Nése njé shenje flakéruese pérdoret né vend té njé sinjali akustik ose se bashku me te
duhet té pérdoren kodet e njéjta.

2.3 Pajisjet pér emetimin e shenjave flakéruese né rast rrezikut te madh duhet t€ jené nén
mbikéqyrje té veganté dhe t& pérshtatur me njé llamb& ndihmése.



Komparia pér Menaxhimin e Depornive ne Kosove SH A

Kosovo Landfill Management Company JS.C
Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Ry, Musine Kokollan -1 Dardara
Prishtine, Kosoveé

ANEKSI XI

KERKESAT MINIMALE PER SHENJAT AKUSTIKE
(Pérshkrim i Shtojcés VII, té Rregullores se (MPMS) Nr. 04/2016, “Pér kérkesat
Minimale pér sigurimin e shenjave té sigurisé né puné”)

1. Vecorité e brendshme
1.1. Sinjalet akustike duhet:

1.1.1. Ta kené njé nivel té tingullit q& &shté né shkall¢ t& konsiderueshme mé i larté se
niveli i zhurmés s& ambientit, né ményré qé t&€ mund t& dégjohen pa qené té tepérta
ose t& dhimbshme;

1.1.2. Té& mund té dallohen lehté&, veganérisht sa i pérket kohézgjatjes se pulsit ose grupit
té pulseve, dhe t&€ mund t& dallohen garté nga ¢do sinjal akustik dhe zhurme tjetér
e ambientit.

1.2. Nése njé pajisje mund t& emetoj sinjal akustik n& shpeshtési t&€ ndryshme dhe konstante,
shpeshtésia variabile duhet t& pérdoret pér ta treguar njé nivel mé té larté té rrezikut ose
njé nevojé me urgjente se sa ndérhyrja ose veprimi i kérkuar/imponuar ne lidhje me
shpeshtésiné stabile.

2. Kodi
Sinjali evakuimit duhet té jeté i vazhdueshém



Kompania pér Menaxhinun e Deponive né Kosove SH A
Kosovo Landfill Management Company J5.C
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ANEKSI XII

KERKESAT MINIMALE PER KOMUNIKIM VERBAL
(Pérshkrim i Shtojeés VII te Rregullores se (MPMS) Nr. 04/2016,"Pér kérkesat Minimale
pér sigurimin e shenjave té sigurisé né pung”)

1. Vecorité e brendshme

1.1 Komunikimi verbal &shté mesazh i folur q¢ komunikohet nga njé z& i njeriut apo z&
artificial dhe qé pérmban fjalét e paracaktuara.

1.2 Komunikimi verbal midis njé folési ose emetuesi dhe njé apo me shumé dégjueseve duhet
ta marr formén (nganjéheré t& koduar) e teksteve t& shkurtra, frazave, grupeve te fjaléve
dhe/ose fjaléve individuale.

1.3 Mesazhet e folura duhet t& jené sa mé t& shkurtra, t& thjeshta dhe t& qarta q¢ t& jeté e
mundur, shkathtésité verbale t& folésit dhe aftésité dégjuese t& dégjuesit (ve) duhet t€ jené
té tilla g& ta sigurojné komunikimin verbal t& brendshém.

1.4 Komunikimi verbal &shté:
Direkt-me ané t& z&rit t& njeriut, ose indirekt-me ané t& zérit t&€ njeriut ose zérit artificial qé
transmetohet me ¢farédo mjeti gé &shté i pérshtatshém.

2. Rregulla e veganta qé e rregullojné pérdorimin

2.1. Personat e pérfshiré duhet t& ken& njohuri t& mira pér gjuhén e pérdorur né ményré q&€ t&
mund ta shqiptojné dhe kuptojné drejt mesazhin e folur dhe qé pastaj té& sillen né njé
ményré qé &shté e pérshtatshme pér shéndetin dhe siguring.

2.2. Nése komunikimi verbal pérdoret né vend ose sé bashku me gjestet, duhet te pérdoren
fjalé t& koduara si¢ jané:

2.2.1. Fillo, pér té treguar fillimin e komandés;

2.2.2. Ndal, pér t& ndérpreré ose pérfunduar njé l&vizje;

2.2.3. Pérfundo, pér t& ndaluar operacionin;

2.2.4. Ngrit, p&r ta ngritur njé ngarkes€;

2.2.5. Ul, pérta ulur njé ngarkesé;

2.2.6. pérpara;

2.2.7. prapa, té bashkérendohen me djathtas sinjalet pérkatése té dorés;

2.2.8. majtas;

2.2.9. rrezik, pér ndalje emergjente,

2.2.10. shpejt, pér té pérshpejtuar 1évizjen pér shkaqe sigurie.



Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosove SH.A
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ANEKSI XIII

KERKESAT MINIMALE PER SINJALET E DORES
(Pérshkrim i Shtojcés IX te Rregullores se (MPMS) Nr. 04/2016, “Pér kérkesat Minimale
pér sigurimin e shenjave t& sigurisé né puné”)

1. Vecorité
Sinjalet e dorés duhet t& jené t& sakta, té thjeshta, t€ zgjerueshme, t& lehta pér t'u dhéné
dhe pér tu kuptuar dhe t¢ dallueshme qarté nga sinjalet e tilla t& tjera. Kur t& dyja duart
pérdorén né té njgjtén kohg, ato duhet t& l€vizjen né ményré simetrike dhe pér ta dhéné
shenjén e njéjté. Me kusht q& t'i plotésojné kushtet g€ jané dhéné mé lartg, sinjalet e
pérdorura duhet té dallojné pak nga ato q& jan€ treguar ne pjesén 3, apo t€ jené mé té
detajuara se to. Megjithaté, ato duhet t& jené njéjt€ domethénése dhe té kuptueshme.

2. Rregulla té veganta qe e rregullojné pérdorimin

2.1. Personi qé i jep shenjat, ge kétu e tutje do te quhet "sinjalizuesi”, do t'i pérdoré lévizjet e
kraharorit/duarve pér tu dhéné udh&zime manovrimi personave qe i marrin shenjat, e qe
kétu e tutje do t& quhen "operator";

2.2. Sinjalizuesi duhet té jete ne gjendje t'i monitoroj te gjitha manovrat me sy pa qene |
rrezikuar nga to:

2.3. Detyrat e sinjalizuesit duhet te konsistojné vetem ne udhézimin e manovrave dhe ne
garantimin e sigurisé se punétoréve ne aférsi.

2.4. Nése nuk plotésohen kushtet qe jang pérshkruar ne piken 2.2, duhet te dislokohen njé
apo me shume sinjalizues;

2.5.0peratori duhet te ndérpresé manovrén e vazhdueshme per te kérkuar udhézime te reja
kur nuk &shté ne gjendje t’i zbatoj urdhrat qe i ka marre me garancité e nevojshme te
sigurisé;

2.6.Aksesoret; Operatori duhet te jete ne gjendje ta njohe sinjalizuesin pa véshtirési.
Sinjalizuesi duhet te mbaje nj&é apo me shume sende dalluese te pérshtatshme, p.sh.
ndonjé xhakete, helmete, shirita t&¢ méngéve ose te dorés ose te barte shkopinj. Sendet
dalluese duhet te kené ngjyra te ndritshme; preferohet ge te gjitha ta kené ngjyrén e njéjté
dhe te pérdorén vetem nga sinjalizuesi.

3. Sinjalet e koduara qe duhet pérdoren

Vérejtje paraprake;
Térésia e sinjaleve te koduara ne vijim nuk i paragjykon kodet ¢ tjera qe pérdorén ne nivel
te komunitetit dhe qe pérdoren pér manovrimet e nj¢jta ne disa sektoré.
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A. Shenjat e pérgjithshme

KUPTIMI/SINJIFIKIMI PERSHKRIMI PARAQITJA / QENDRIMI 1
TRUPIT
FILLO Té dyja duart zgjaten =4
" . horizontalisht ne nivelin e
Vémendje!

Fillimi i Komandés

krah&ve me shuplakat e
duarve te kthyera pérpara.

g TR ﬂ s

NDALO
Ndérprerje
Pérfundimi i l€vizjes

Dora e djathté ngritét lartg
me péllémbén e dorés t&
kthyer pérpara.

Dora e djathte ulet teposhté

PERFU.NDO me péllémbe te kthyer
Operacionin "
pérpara.
B. Lévizja vertikale
KUPTIMI/SINJIFIKIMI PERSHKRIMI PARAQITIA /QENDRIMI |
TRUPIT
Me gishta t&€ mbledhur —_—,
pérpos gishtit tregues i cili é
gshté i drejtuar larte dhe B
NGRIT rrotullohet ngadalé, ose me
dore larté dhe rrotullim t&
njéjte. =
w
N e
Dora e djathté ulet teposhte sy
UL me péllémbé te kthyer kah \
brendia dhe e bén njé rreth wded Ul J
ngadalé. 78 %E—Jj
e\
DISTANCA Me duar tregohet distanca AN f
VERTIKALE pérkatése (si né figuré) ST Tl/




C: Lévizjet horizontale

KUPTIMI/SINJIFIKIMI PERSHKRIMI PARAQITJA /QENDRIMI I
TRUPIT
Té dyja duart ulen teposhté
i i me péllémbeé te kthyera
LEVIZ PERPARA pérpjeté, ndérsa pérkrahét

bé&jné Iévizje te ngadalshme
drejt trupi.

LEVIZ PRAPA

T& dyja duart ulen teposhte
me péllémbé té kthyera
teposhte, ndérsa pérkrahét
béjné lévizje té ngadalshme
larg trupi.

NE TE DJIATHTE TE
Sinjalizuesit

Dora e djathté zgjatet pak a
shume horizontalisht me
péllémbe te kthyer teposhté
dhe ngadalé bene lévizje t&
vogla né t& djathté.

Dora e majté zgjatet pak a
shumé horizontalisht me

gg.:ﬁzm‘;:TE LB péllémbe té kthyer teposhté

) dhe ngadalé béné lgvizje té

vogla né té majté.
DISTANCA Duart tregojné distancén
HORIZONTALE pérkatése
1D, Rreziku
KUPTIMI/SINJIFIKIMI PERSHKRIMI PARAQITJA /QENDRIMI I
TRUPIT

RREZIK Té dyja duart ngritén lart /Jj

Ndalje emergjente

me péllémbé t& kthyer
pérpara

7

SHPEIT

Té gjitha l&vizjet me shpejt

NGADAL

Tg gjitha l&vizjet me
ngadalé




